
 

ΘΕΜΑ: «Διευκρινίσεις για το θέμα της αντιποίησης επαγγέλματος» 

 

Με την παρούσα επιστολή θέλουμε να εκφράσουμε την έκπληξη μας σχετικά με την απάντηση που 

λάβαμε και τους ισχυρισμούς της κ. …………………στην καταγγελία μας για αντιποίηση επαγγέλματος 

κατά παράβαση της εθνικής νομοθεσίας (αρ, πρωτ 17/2015 /01-07-2015.) 

Διαβάζοντας το σχετικό έγγραφο με αρ.πρωτ 3490/ 08-09-2015 που μας αποστείλατε θέλουμε να σας 

αναφέρουμε και να διευκρινιστούν τα εξής: 

Πράγματι η αρμόδια επιτροπή ελέγχου προέβη σε αυτοψία του καταστήματος με την επωνυμία «  

…………………….το οποίο βρίσκεται στην οδό…………, στο Πλαταμώνα Πιερίας, ιδιοκτησίας της 

κ……………….. Στην αυτοψία συμμετείχαν και τα μέλη του Περιφερειακού Τμήματος 

Φυσικοθεραπευτών Ν. Πιερίας, ο Πρόεδρος κ. Μπάναλης Παναγιώτης και ο Γραμματέας κ. Ταρενίδης 

Σταύρος. 

Όντως κατά την αυτοψία το εν λόγω κατάστημα εκείνη την ώρα ήταν κλειστό. Απλά σας 

ενημερώνουμε ότι το κατάστημα ήταν ανοικτό και λειτουργούσε κανονικά το απόγευμα της ίδιας ημέρας, 

όπως και κάθε μέρα έκτοτε. 

Στο γεγονός ότι εξωτερικά δεν υπήρχε καμία επιγραφή που να παρέπεμπε σε παροχή 

φυσικοθεραπευτικών πράξεων, όπως αναφέρετε στην επιστολή σας, είναι απολύτως φυσιολογικό διότι, 

αφενός  ο έλεγχος που έγινε από την επιτροπή ελέγχου έλαβε χώρα αρκετές ημέρες αργότερα της πρώτης 

επιστολής μας (αρ.πρωτ 17/2015 – 01-07-2015), αφετέρου την επομένη είχε σταλθεί εξώδικος 

διαμαρτυρία κατά της εν λόγω κυρίας δια μέσω δικαστικού αντιπροσώπου και έτσι απομακρύνθηκαν οι 
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πινακίδες με τις οποίες διαφήμιζε η κ. ……………τις φυσικοθεραπευτικές πράξεις που η ίδια εκτελούσε. 

Το γεγονός αυτό καθ΄ αυτό της ύπαρξης της επιγραφής ΔΕΝ μπορεί να αμφισβητηθεί, ή να 

χρησιμοποιηθεί σαν τεκμήριο αθωότητας από κανέναν, διότι υπάρχει φωτογραφικό υλικό (το οποίο 

άλλωστε σας το προσκομίσαμε).  Τα στοιχεία, δε, είναι στη διάθεση του δικηγόρου κ. ΕΥΘΥΜΙΟΥ 

ΕΥΑΓΓΕΛΟ. 

Κατόπιν τούτων, και προς εξακρίβωση των καταγγελλομένων, ζητήσατε εγγράφως την υποβολή 

απόψεων της κ. …………….(χωρίς να επακολουθήσει επιπλέον αυτοψία). Αν και δεν ενημερωθήκαμε 

λεπτομερώς για το περιεχόμενο των απόψεων – παρά μόνο με την επιστολή που μας αποστείλατε – με 

πολύ ΧΑΡΑ και ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΗ διαβάζοντας και μόνο την επιστολή σας, η κ………………….. 

ΔΗΜΟΣΙΑ πλέον ισχυρίστηκε και παραδέχτηκε ότι εκτελεί υπηρεσίες παροχής μασάζ (και το 

αυτοπροσδιορίζει ως «μη θεραπευτικό» ) στον χώρο του καταστήματος, και προφανώς έχει υπογράψει 

την άποψη της σε υπεύθυνη δήλωση ως είθισται. 

Προς «απόδειξη» σας προσκόμισε συνημμένα  

Το με αρ.πρωτ : 55591/23-07-2015 διευκρινιστικό έγγραφο του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 

Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (ΕΟΠΠΕΠ) 

Την με αρ.790/09-04-2013 βεβαίωση μεταβολής εργασιών φυσικού προσώπου Επιτηδευματία  

Τα συγκεκριμένα έγγραφα πάλι μας εξέπληξαν αλλά για αυτά θα ασχοληθούμε στο τέλος της 

παρούσας επιστολής. 

 

Εφόσον η κ. ……………ισχυρίζεται ΔΗΜΟΣΙΑ ότι μπορεί να εκτελεί μασάζ, και επειδή κάποιοι το 

χαρακτηρίζουν σαν « μη θεραπευτικό» ζητάμε από την εν λόγω κυρία, η από την υπηρεσία σας να μας 

προσκομίζετε τα εξής : 

- Τον νόμο σύμφωνα με τον οποίο η μάλαξη διαχωρίζεται σε θεραπευτική και «μη θεραπευτική» 

δηλαδή χωρίς παθολογία, και με ποιο κριτήριο και γνώσεις η κυρία διαγνώσκει την ύπαρξη ή όχι 

αυτής.   

- Τον νόμο που καθορίζει ότι ακόμα και αν υπάρχει ο παραπάνω διαχωρισμός, νομιμοποιείται να 

ασκεί το μασάζ σε καταστήματα ή πεζοδρόμια.   

- Τον νόμο που καθορίζει - ότι ακόμα και αν υπάρχει το νομικό πλαίσιο που της επιτρέπει να εκτελεί 

«μη θεραπευτική» μάλαξη συμπεριλαμβανομένων και των χώρων καταστημάτων η πεζοδρομίων 

– της επιτρέπει να το κάνει ΧΩΡΙΣ ΠΤΥΧΙΟ, μιας και δεν έχει αποκτήσει την πιστοποίηση που 

δίνει το ΙΕΚ μετά από την υποχρεωτική άσκηση πρακτικής,  

- Και τέλος να μας προσκομίσει η κ. ………………….(αφού πρώτιστα αποδειχθούν 

όλα τα παραπάνω), τον νόμο που της επιτρέπει ακόμα και αν έχει αποκτήσει τίτλο σπουδών να 

εκτελεί το «μη θεραπευτικό» μασάζ, διότι σύμφωνα με την απόφαση αρ.φύλλου 476/18 Μαρτίου 

2008 – Λειτουργία της Νέας ειδικότητας «Βοηθός Φυσικοθεραπευτή - Υπάλληλος Εργαστηρίου 



Φυσικοθεραπείας, δεν προκύπτει πουθενά ότι στα επαγγελματικά δικαιώματα των αποφοίτων 

είναι μεταξύ άλλων και η άσκηση της μάλαξης (θεραπευτικής ή μη)  

- Εμείς από την μεριά μας σας αναφέρουμε για άλλη μία φορά τους νόμους που 

διέπουν όλα όσα ισχυριζόμαστε, και πιο συγκεκριμένα : 

- Οι πράξεις αρμοδιότητας φυσικοθεραπευτή, όπως αυτές προβλέπονται στο Ν.3329/2005 –Β.Δ 

411/1972, το Π.Δ 29/1987, και το Π.Δ 90/1995,157/1991 όπου κατά την κείμενη νομοθεσία 

αναφέρεται και ο τόπος άσκησης οποιασδήποτε μορφής υγειονομικού χαρακτήρα υπηρεσία. 

Αν ανατρέξει κάποιος και διαβάσει τους παραπάνω νόμους, πουθενά δεν θα δει γραμμένο ότι η 

μάλαξη διαχωρίζεται σε θεραπευτική και μη, και ότι πουθενά δεν αναφέρει ο νομοθέτης ότι 

μπορεί να εκτελεστεί (ακόμα και αν κάποιοι την βαπτίζουν «μη θεραπευτική», «χαλαρωτική» 

κτλ.) σε ακατάλληλους χώρους πώλησης προϊόντων που εγκυμονεί σοβαρούς κινδύνους για την 

υγεία των πολιτών.  

Ασφαλώς και οι τροποποιήσεις λέξεων της πλούσιας ελληνικής γλώσσας δίνει την ευχέρεια στο να 

βαπτίζονται νέες λέξεις ή και νοήματα όπως νομίζει ο καθένας όπως για παράδειγμα το «μασάζ μη 

θεραπευτικού σκοπού.» 

Αυτό όμως δεν νομιμοποιεί την κ. …………….να το εκτελεί και στην πράξη διότι σύμφωνα με την 

απόφαση αρ.φύλλου 476/18 Μαρτίου 2008 επιτρέπεται στην εν λόγω κυρία ΑΝ και ΕΦΟΣΟΝ 

αποκτήσει τίτλο σπουδών (πτυχίο κατόπιν πιστοποιήσεως) να έχει τα ακόλουθα δικαιώματα 

- Παράγραφος Β1: « ο απόφοιτος της ειδικότητας μπορεί να απασχοληθεί στην αγορά εργασίας στο 

δημόσιο και ιδιωτικό τομέα, σε όλους τους χώρους όπου παρέχεται φυσικοθεραπεία, υπό την 

επίβλεψη φυσικοθεραπευτή 

- Παράγραφος Β.1.1 και Β.2.4 – Τομέας δραστηριοτήτων : « μπορούν να εργαστούν ως παραγωγικά 

στελέχη σε εργαστήρια φυσικοθεραπείας, ιδρύματα και κέντρα αποκατάστασης, ειδικά κέντρα 

ΑΜΕΑ, ΚΑΠΗ, Ιατρεία θεραπευτικών λουτροπηγών, Νοσοκομεία και κλινικές Αθλητικά κέντρα, 

πάντα υπό την επίβλεψη φυσικοθεραπευτή. 

- Παράγραφος Β.1.2  - Επαγγελματικά καθήκοντα:  

- Υποδοχή και προετοιμασία ασθενών και υποβοήθηση του φυσικοθεραπευτή 

- Προετοιμασία χώρου εργασίας 

- Γραμματειακή υποστήριξη χώρου εργασίας 

- Προετοιμάζει και ελέγχει αδρά τη γενική κατάσταση της υγείας του ασθενή για π.χ πίεση, σφίξεις  

- Ενημέρωση στον φυσικοθεραπευτή για το ιστορικό – κάρτα ασθενούς 

- Υποβοηθά τον φυσικοθεραπευτή στην εφαρμογή διάφορων μεθόδων π.χ ηλεκτροθεραπείας, 

θερμοθεραπείας για την αποκατάσταση διάφορων παθήσεων 

- Και προσφέρει ηθική και ψυχολογική υποστήριξη 

- Τέλος στην διδακτική ύλη  Παράγραφος Β.3.1 αναφέρεται το μάθημα  της μάλαξης (χωρίς να 

γίνεται διαχωρισμός), και συγκεκριμένα: «σκοποί και στόχοι μαθήματος είναι η απόκτηση 



γνώσεων και δεξιοτήτων επί μαλακτικών εφαρμογών επί διαφόρων συστημάτων του ανθρώπινου 

σώματος, ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗ.» 

Όπως ρητά ορίζουν οι παραπάνω νόμοι και αποφάσεις, η κ ………………………ΔΕΝ 

νομιμοποιείται να ασκεί την «μη θεραπευτικού σκοπού» μάλαξη όπως ισχυρίζεται. 

Ο θεραπευτικός «τσαρλατανισμός», και το πόνημα της εν λόγω κυρίας, να αυτοβαπτίζεται κατά 

το δοκούν σε οτιδήποτε άλλο, από μία σπουδάστρια ακόμα, (και όχι απόφοιτος) του τμήματος 

«Βοηθός φυσικοθεραπευτή» και να ισχυρίζεται, δε, ότι έχει το δικαίωμα να το κάνει, είναι 

προδήλως παράνομος, ανήθικος, και ασφαλώς επικίνδυνος, θέτοντας την υγεία όλων των 

συμπολιτών μας σε κίνδυνο.  

Εντεύθεν ο ορισμός χρήσεως τίτλων σπουδών (που ακόμα δεν έχει αποκτήσει) κατώτερης 

κατηγορίας και η  ματαιοδοξία της να φανεί αναβαθμισμένη στον κλειστό κοινωνικό  κύκλο που 

κατοικεί μας αφήνει παγερά αδιάφορους και το αφήνουμε στην κρίση του καθενός. 

Δεν μας αφήνει όμως καθόλου αδιάφορους το γεγονός ότι η εν λόγω κυρία κατά παράβαση της 

εθνικής νομοθεσίας εξακολουθεί να εκτελεί φυσικοθεραπευτική πράξη κάτι το οποίο το 

ομολόγησε και δημόσια.   

Τέλος θα θέλαμε να σας αναφέρουμε και δυο ακόμα παραμέτρους 

 Το συγκεκριμένο κατάστημα χρησιμοποιεί την επωνυμία «…………………».  Η 

συγκεκριμένη ονομασία υπόκειται σε καθεστώς «franchise».  Σε τηλεφωνική επικοινωνία 

με τον υπεύθυνο της εταιρείας στην Αθήνα μας διαβεβαίωσε ότι δεν υπάρχει συνεργασία 

με το κατάστημα στον Πλαταμώνα ή κάποιο συμβόλαιο που να επιτρέπει να 

χρησιμοποιηθεί η επωνυμία της εταιρείας. Ως εκ τούτου θα προβούν στις απαραίτητες 

ενέργειες  για να διαφυλάξουν τα συμφέροντα τους. 

Και κλείνουμε την επιστολή μας με τα όσα ενδιαφέροντα πραγματικά  διαβάσαμε στο έγγραφο - 

απάντηση  του ΕΟΠΠΕΠ. 

Σχετικά με το αρ.πρωτ. 55591/23-07-2015 διευκρινιστικό έγγραφο του ΕΟΠΠΕΠ, καθώς 

επίσης και με την αρ.790/09-04-2013, βεβαίωση μεταβολής εργασιών φυσικού προσώπου, όπου οι 

εν λόγω υπηρεσίες του καταστήματος περιγράφονται ως «υπηρεσίες μασάζ – εκτός του 

θεραπευτικού» 

Ζητάμε να μας διευκρινήσετε τα εξής: 

 Η άδεια του καταστήματος έχει εκδοθεί από την υπηρεσία σας σαν χώρος πώλησης 

προϊόντων ή σαν «μασατζίδικο»; Αν έχει εκδοθεί ως χώρος πώλησης προϊόντων, πως 

δύναται μέσα σε αυτόν να εκτελούνται υπηρεσίες μασάζ;  Και,  

 Αν πάλι έχει εκδοθεί άδεια για μασατζίδικο,  πως δόθηκε στην εν λόγω κυρία, αφού ΔΕΝ 

πληρεί τα απαραίτητα τυπικά προσόντα (πτυχίο, επαγγελματικά δικαιώματα κτλ); Και 

πως είναι δυνατόν σε ένα μασατζίδικο να επιτρέπεται και η πώληση διαφόρων προϊόντων 

καλλωπισμού; 



Το γνωρίζει άραγε αυτό ο Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π ή αυθαίρετα απάντησε στην κυρία …………………….. 

(Δικηγόρο της κ……………..) Αν παρουσιαστεί έτσι αυθαίρετα κάποιος και σας δηλώσει ότι 

είναι Ιατρός ή Πυρηνικός Φυσικός θα του χορηγηθεί άδεια ασκήσεως μόνο και μόνο με το 

γεγονός ότι έχει πάρει ΚΑΔ από την εφορία; Η έναρξη επαγγέλματος και η απόδοση κωδικού 

δίνεται από την εφορία όπως πολύ καλά γνωρίζετε ΜΟΝΟ ως προς το πλαίσιο της φορολογικής 

νομοθεσίας και δεν νομιμοποιεί κανέναν να ασκήσει επάγγελμα – υπηρεσίες που έχουν 

υγειονομικό χαρακτήρα ιδιαίτερα. Μέσα από τον κωδικό «86.90.13.02 υπηρεσίες μαλάκτη 

(μασέρ) ασκούν μόνο φορολογικά το επάγγελμα. 

Το γνωρίζει άραγε και αυτό ο Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π ή έτσι πάλι αυθαίρετα και αόριστα απάντησαν στην κ. 

………………..(δικηγόρο) 

Επειδή μερικοί ενδεχομένως να θεωρούν πως η Αμερική τώρα ανακαλύφθηκε, πιστεύουν 

ότι μπορούν να υιοθετούν επιλεκτικά όρους όπως «μάλαξη μη θεραπευτικού σκοπού», και να 

οριοθετούν όπως τους συμφέρει τα νόμιμα επαγγελματικά τους δικαιώματα. 

Όποιας άποψης πάντως και αν είναι κανείς, αν μη τι άλλο, αποτελεί προαπαιτούμενο και 

τεκμήριο, πως καταθέτει άποψη και θέσεις, σεβόμενος και την επιχειρηματολογία περί του 

αντιθέτου, μόνο στην περίπτωση που αυτές οι απόψεις και θέσεις διέπονται από κάποιο νομικό 

πλαίσιο, και όχι προφανώς με την χρήση λέξεων και «πονηρούτσικων» φράσεων όπως π.χ «μασάζ 

μη θεραπευτικού σκοπού, μυοχαλαρωτικό κτλ). 

Όλα τα παραπάνω μπορούν να επιβεβαιωθούν και να αποδειχθούν από τον δικηγόρο κ. 

ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟ, ο οποίος είχε τηλεφωνική επικοινωνία με το Τμήμα Πιστοποίησης 

και το Τμήμα Αδειοδότησης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.  Η απάντηση σε διάφορα ερωτήματα που έθεσε 

ήταν ότι η σύνταξη της επιστολής με αρ.πρωτ. 55591/23-07-2015, έγινε χωρίς να προσκομίσει η 

κ. ………………τίτλο σπουδών ή κάποιο άλλο νόμιμο παραστατικό που να της επιτρέπει να 

ασκεί έστω και αυτό το «μασάζ μη θεραπευτικού» χαρακτήρα, και δη, σε χώρο πώλησης   

αιθέριων ελαίων και αφροδισιακών  αρωμάτων. 

Στην ερώτηση μάλιστα, σύμφωνα με ποιους νόμους απαντήθηκε το  έγγραφο, και αν 

δύναται να μας τους προσκομίσουν (εφ΄όσον υπάρχουν), η απάντηση που έλαβε ήταν ότι δεν 

μπορούν να μας τους κοινοποιήσουν διότι απλά δεν τους γνωρίζουν!! 

Συνεπώς η σύνταξη της ανωτέρου επιστολής έγινε προφανώς γενικά και αόριστα και όχι 

συγκεκριμένα για την περίπτωση της κ………….. Την θεωρούμε δε ως «απαράδεκτη», αβάσιμη 

από νομικό πλαίσιο, χωρίς να έχει ουδεμία αξία η επιχειρηματολογία της. 

 

Αξιότιμη κυρία Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Υγιεινής και Κοινωνικής Μέριμνας του 

Νομού Πιερίας, η οικονομική κρίση ,όπως επίσης η κρίση ηθών και θεσμών συντηρεί εδώ και 

χρόνια το φαινόμενο του «Πόντιου Πιλάτου» ακόμα και στις ημέρες μας. Σας παρακαλούμε 

θερμά όπως έχετε υποχρέωση να συνδράμετε στην καταπολέμηση αυτών των φαινομένων του 



«θεραπευτικού τσαρλατανισμού», για την προάσπιση της Δημόσιας Υγείας, διότι αποτελεί 

μέγιστο αγαθό . 

Επειδή τέλος, η επιστήμη ΔΕΝ μπορεί, και ΔΕΝ πρέπει να επιτρέψουμε να γίνει εμπόριο, 

ούτε το εμπόριο να γίνει επιστήμη, έχουμε υποχρέωση να προστατεύσουμε την κοινωνία στην 

οποία ασφαλώς και εμείς είμαστε μέλη μαζί με τις οικογένειες μας, από τέτοια παραβατικά 

φαινόμενα. 

Έχουμε την υποχρέωση να διαφυλάξουμε τα συμφέροντα 60 και πλέον έντιμων 

συναδέλφων στο νομό μας, έκφραση των οποίων είναι και η παρούσα επιστολή.  Για αυτούς τους 

λόγους επιφυλασσόμαστε για όλες τις περαιτέρω νόμιμες ενέργειες. 

Όλοι οι Φυσικοθεραπευτές ελπίζουμε στην συνδρομή σας σε αυτά τα προβλήματα 

αναγνωρίζοντας την προσφορά σας τόσο για την προαγωγή των επαγγελμάτων υγείας, όσο και 

την προάσπιση της Δημόσιας Υγείας. 

 

Σας παρακαλούμε θερμά για τις δικές σας ενέργειες. 

 

 

ΓΙΑ ΤΗ Δ.Ε. 

 

 

 


